Botucatu, 03 de abril de 2024.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por sua Secretária

Municipal de Participação Popular e Comunicação, vem, perante Vossa Excelência, em

resposta ao Requerimento nº 150, aprovado na Sessão Ordinária de 25/03/2024, de autoria

dos nobres Vereadores SILVIO DOS SANTOS, ELIAS MARCELO SLEIMAN, RODRIGO

RODRIGUES, ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA e ERIKA CRISTINA LIAO

TIAGO, através do qual solicitam: “nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar uma

ampla campanha de conscientização sobre a importância do recolhimento das fezes dos

animais durante os passeios, e descartes em locais apropriados, com colocação de placas

orientativas pela cidade contendo a norma vigente, em especial nas praças e áreas verdes

do município.”, dizer o que segue:

Agradecemos a importante sugestão encaminhada e

sabemos que a educação ambiental é uma ferramenta extremamente importante para

contribuirmos com mudança de comportamento. Sendo assim, iremos, através da nossa

equipe, fazer o levantamento das áreas, assim como as despesas referentes a confecção

do material, para executar as referidas placas de conscientização dos tutores.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Cinthia C. Souza Al-Lage
Secretária Municipalde Participação Popular e Comunicação